percutitur, siue p viā meriti, siue per viā instantiæ & precū tenetur de omni damno quod deus p eius pctō innocentibus seu innoxīs infert, probatur, quia ille, p cuius offensa populus innocēs bello impetitur, tenetur de oī damno populi innocentis. nam populus innocēs iniuste patitur, quāuis princeps populū talem iuste inuadat, p offensa rectoris vel forte principis seu ducis eorū: & quia iniuste patit, oportet assignare à quo iniuste patiat: & est nō ille qui ex cā iusta bellum mouet, sed is qui cām dedit pro qua bellū infertur, ergo similiter is p cuius culpa innocēs popul⁹ a deo dānificatur, & plagis atterit: tenetur populo innocēti de oī dāno. ¶ Præterea qui canē irritat & efficit vt alium mordeat: quanuis tñ ad manū nō tenuerit, ad minus tenetur in factū actione: imò dño illius serui qui mortuus est, tenetur lege Aquilia: vt est tex. in l. Itē Mela. ff. ad l. Aquilia. ergo qui irritat deū & p̄ocac vt eius pctō etiā innoxius p̄niatur, tenetur de damno innocēti illato. Quòd autē maledicēdo vel orādo aliquoties impetremus innoxīs damna inferri, videtur: quia deus ad probā seu pro virtutis exercitio nonnunquā auferit sc̄tis hoibus sp̄alia bona ad conseruationē humanitatis, vel meritorum augmentū. Ergo nihil phibere vī quin aliquoties id faciat audiēs malorum petitionē vel imprecationē seu maledictionem, sicut & p offensa malorum iustos damnificat, semp tñ ad iustorum vtilitatē sp̄ialē. Et istud exemplariter contrigisse videtur Iob primo. q̄ ad petitionē dæmonis Iob in substantia fuit p̄cussus. & Matth. viij. dæmonibus petētibus concessit ire in gregem porcorū. Sup quo dicit gl. Nisi qs more porci vixerit, diabol⁹ nō accipit in eum potestatem: nisi forte ad probādum. ergo ad probandum bene accipit & c. Sed q̄ non teneatur quis ad restitutionem qualitercunq; apud deum causam dederit punitioni seu damnis iustorū: fortissime probatur hoc medio. Qualitercunq; quis effecerit apud tertium vt solam grām subtrahat, non obligatur ad restitutionē, vt patet: quocumque animo effecero apud Petrum vt repetat à Ioanne mutuum vel commodatum; non obligor Ioanni ad aliquā res-

stitutionē. Sed à deo (vt supra argui) oia ad grām possidemus, & quasi mutuum nobis creditū, ergo. Et cōfirmatur: charitatis est si quis sciat deū innocentibus poenā seu damnum decreuisse, orare & velle vt in hoc dei volūtas fiat, iuxta doctrinā Saluatoris i oratione dñica: Fiat volūtas tua & c. Matth. vi. Huius exemplū habemus Actuū. xxi. prophetate Agabo: Hæc dicit sp̄s sc̄tus: Virū cuius est zona hæc, sic alligabūt in Hierusalē Iudæi: & tradēt in manus gentiū, cū q̄ rogarēt Paulū discipuli ne in Hierusalē ascenderet, Quid facitis inquit flentes & affligētes cor meū? Non solū alligari in Hierusalē, sed mori paratus sum p noīe dñi mei Iesu. hoc audito quiescerunt dicentes, Domini voluntas fiat. Sed q̄ prædestinata sunt precibus futura: siue ante prænunciationem factæ preces fuerint, siue post fundantur: aque deus illa propter preces facit. xxiij. q. iij. obtineri. ergo licet orando procurare vt innocens (qualis erat Paulus) plagis afficiatur & damno: & per consequens ex hoc ad restitutionē nō obligatur. Secūdo confirmatur: quia angelus princeps Persarum restitit apud dominū angelo directori plebis Israeliticæ. xx. diebus, & tam valide vt nullus ei assisteret ex principibus, q̄ Michael princeps Iudæorū solus. Danielis. x. Ergo licet impedire apud dominum relaxationem populi innocētis iniusta captiuitate detenti. & pari modo licet captiuitatē procurare & damna. ¶ Respondeo. Ad primum dico primo q̄ regulariter dominus punit peccata plagam p homines inferendo, qui damna & mortem iniuste inferunt: vt patet in be lis innumeris quibus attriuit populū Israel, & seruitute qua illum pressit in Aegypto, tandem visitans super his quorum ministerio vsus populū percussit & attriuit. de hoc Esaia. li. in. si. & Genesis. xv. Quanquam igitur deus per se auferendo censeretur solam gratiam auferre, nihilominus quibus vt ministris vtitur, contra iustitiam quod innocentum est auferunt, & sic peccato nostro damus in hoc causam iniustæ damnificationi. Et idem est cum à diabolo sit domino non mandante, sed permittente. Et est intelligendum quòd deus sic adducendo oppressores ad vna-

dicandū alterius gētis pētā, non immittit eis propositū seu voluntatē malā: sed magis inflectit vt cum pposuerint sibi velle subiugare alios, faciāt hoc de populo cui est infensus: vt quo ad primā voluntatē malam sit pmissiua causa rātū: sed q̄o ad influxam positīua: quēadmodum si ego hoīem q̄ pposuit interficere vnū antequam panē sumat aut potū orē vt laicum non sacerdotem occidat, aut Turcam & non Christianum. ¶ Scđo dico: supponāmus deum p̄ semetip̄ sum dāna inferre, vt videt̄ dum continet pluuīam, vel bla- dorū modicum germen concedit, vel qā parū farinae cōtia- net, modici valoris est: q̄ q̄ & hoc dāmonū ministerio fre- quēter fiat: quō & Iob à dāmonē in tota substātia læsus est.

M Hoc supposito dico q̄ deus infert iustis dāna p̄ seip̄m duo- bus modis. Primo p̄pter solam vtilitatē ip̄orum ad p̄bana- dū vel humiliandū: & sit p̄ viā subtractionis gratiē: & qui orando daret cām apud deū vt sic fieret, non obligaret res- tituere. Scđo modo fit p̄ viā commutationis, vel p̄ mo- dū punitionis & vindictæ, puniendo videlicet in eis p̄c̄m consocij vel cognati, aut superioris, vel aliās affectu vello- co conūcti. & possumus hūc modū appellare viā belli: & sic perinde est ac si terreno principi cām belli dedisset, vna- de innocentes grauantur. & de hoc scđo mō p̄cedit conclu- sio. Et consimiliter dicendū est si ponat̄ deum p̄ alios facere de suo mādato, vt p̄ sc̄tōs angelos vel hoīes bonos, imō & de primo modo multi dubitarēt. Sunt enim br̄s Thomas, Scotus, Richardus, Palude, & plures aliī in ea sn̄ia, q̄ impe- diens alium à promotione ad beneficiū vel officiū, si faciat animo nocēdi, tenetur ad restitutionē. Secus si animo consu- lendi suæ vtilitati vel indēnitati. Sed de hoc dixi alibi in ma- teria restitutionum. satis est proposito nostro, cum aufert non quasi gratiam, sed in vindictam pro peccato, q̄ perinde tenetur ac si gratia non esset: & perratum est q̄ in tali damnificatione non vtatur medio dāmonum vel hominū iniuste damna inferentiū de permissione dei, & non manda- to. ¶ Ad primam cōfirmationem dico q̄ aliud est ante p̄- nunciationem vel etiam post dare causam quare velit deus innocentem

innocentē affligere, seu dāno afficere, qd̄ nō licet: sicut nec manu sine dei mādato dāna ipsa vna cū deo inferre. aliud est orare vel potius assensum adhibere, & hoc expetere vt vō- luntas dei in oibus fiat. ¶ Forte obr̄cies de Helia qui ora- tione effecit vt nō plueret sup̄ terrā annos tres & mēses sex: in quo plures iusti p̄ alieno sc̄elere: (videlicet ipsius domus Achab) puniti sūt, de hoc Iaco. vlt. Et. iij. Reg. xvij. similiter orauit: Si homo dei sum, descēdat ignis de celo, & detoret rē & quinquaginta turos qd̄ & vsq̄ in secundū vicē factū est donec tertius veniēs curuaret sua genua stia ante Helia: & peteret vt miseret animā suā, in q̄ vident̄ innocentes etiā aliqui cōsumpti, de quo. iij. Reg. i. Et. ij. Reg. xxij. p̄ p̄c̄tō- numerationis populi qd̄ Dauid cōmiserat, data est Dauid optio triū p̄narū, vt vel septē ānis esset fames in terra, vel tribus mēribus fugeret aduersarios, nec posset resistere: aut tribus diebus angelus dñi peste caderet populū: & qd̄ illo- rū eligeret, fieret: & elegit tertiu: in quo multos innocentes fuisse occisos apparet ex hoc q̄ orās dñm dixit: Ego sum q̄ peccauī. isti qui oues sunt, quid fecerūt? Veritatē obsecro: ma- nus tua cōtra me & c. Ergo licet oratione dare causam dāna- nae volūtati, & nō solū cōcomitanter, sed antecēdēt p̄ viā causalitatis, quāquā tēpore semp̄ posterius quā innocētēs dānificēt. Rñdeo. Hæc solū p̄bant q̄ de volūtate & assen- N- su dñi licet orando dare causam dāni vel mortis innocentū: imō sic liceret velle & manu iterficere: vt in exēplo Abrahæ qui iussus fuit offerre Isaac. Genesis. xxij. sc̄tus si oratiōe pec- caminosa vel maledictione nitamur innocētis p̄c̄tare dā- num vel mortem, & nō fundimus ex iusta causa, p̄ta quā vidimus deum velle vt oremus: vel quā verisimiliter time- mus, nisi innocens in malorum societate fuerit temporaliter coercitus, seductus eorū suasioni acquiescet ad malum: quo casu licet mihi orate id, sed non manu inferre sine speciali as- sensu dei vel mandato. Sed difficultas nostri articuli de hoc est quando deus innocentem punit pro alterius peccato, an O- is qui deum offendēs prouocat, teneatur damnorum quæ innocentes patiuntur pro eius peccato. Ad secundam cōfir- Adri. quodli. quæst. L

inationē de angelis, vt habet magister sentētiarū. xlv. dist. iij. adeo sūt supernæ vītati addicti, vt nihil absolute velle queāt qđ nō prius diuina didicerint voluntate implendū. eorū ergo resistere est merita plebis hincinde in cōspectu dei adducere, & sup adductis diuinā voluntatē & bonitatē quid de beat fieri cōsulere. Etiā licet in illa captiuitate iniusta quidē innocētes detinerent, vt Daniel & alij. qđ videbāt illis esse ad augmētū meriti: iniusta & vera charitate poterāt orare vt sic detenti gloriosius trīpharēt. & sic nō tangit præsentē difficultatē quæ est dū quis suo peccato alium ad pœnā inuoluit. Etiam qui iniusta & licita ratione dat causam dānis aliorum etiam quæ iniuste per alios malos vel demones inferuntur: quia ipse nō iniuste damnificat, nō tenetur damnorum: secus cum dat iniustā causam, seu cum alios innocētes ipse damnificat iniuste. Si tertio modo, puta scelere suo est causa quare mixtim punitur populus pro alieno & proprijs pētis. cōiunctim scilicet pro vtriusq; videbit fortasse insolidū populo ad damnorum reparationē teneri: quia nō est distinguere aliquā partē damnorū cuius suū peccatū nō sit causa: sicut in tractu nouis non est assignare aliquā partem motus quin pcedat causaliter à quolibet trahentiū. licet vt partiali causa. Iam cū aliquis est causa totius dāni, tenet insolidū de dāno, etiā si sit causa partialis tm. Vnde si vnus committat primo offensam in principē quæ sit iusta causa belli, & deinde alius cōsimilē, & atteritur vtriusq; offensa populo quilibet insolidū tenetur de omni dāno. Vnde in l. vulgaris. in. §. si duo. ff. de furtis. dicitur quāuis singuli signū tollere nō potuerūt: quia pro parte singulos furtū fecisse dici nō pōt: totius furti singulos reos teneri. Hinc in c. sicut dignū. de homicidio, doctores tradūt theoricā: Quia cōsiliū peruagatur omnem partē dāni, nō autē cooperatio: is qui consulit, tenetur de omni dāno: cooperās autē de ea pte dāni solū quā intulit. Ergo similiter in pposito quia crimē istius sua causalitate puagat oēm partē dāni, sequit qđ insolidū de toto tenet. Pro eodē facit qđ si plures trabē deiecerint, & illa aliquē oppresse rit, oēs tenentur lege aquilia. litem Mela. §. si plures. ff. ad lea.

gē Aquiliā. Nec obstat si dicas hoc in iure ciuili cōtra rationē, p cōi vtilitate receptū, vt de hoc est textus. l. ita vtilneratus. §. vnicū. illud pro exēplo tradēs, cū plures trabē alienā furandi cā sustulerint, quā singuli ferre nō possent: furti actiōe oēs teneri: quāuis subtili ratiōe dici posset neminē eorū teneri: quia neminē verū sit eā sustulisse. Iam qđ cōtra rationē p cōi vtilitate receptū est in aliquo casu, nō debet (maxime in foro conscientia) vltra proprios terminos extendi, vt hic fieret extendēdo ad ablationē boni animæ, qđ efficaciter nō auferit, maxime cū solū pncipie exēpli auferit. Primo quia multis videretur Iulianus nō recte exēplificasse, cū aliud sit sustulisse seu abstulisse: aliud solum abstulisse: sicut aliud est dicitur Ioannes trahit vel pellit nauē: & solus trahit vel pellit: alias nullus equorū diceretur trahere currū, sed tantum omnes simul. Sed istud est nō satis reuerenter sentire de iuris prudentibus. Ideo aliter dico quod in pœnalibus ad rigore & subtilem rationem inuestigandi strictior debet fieri interpretatio tam in odiosis, quam in alijs: iuxta regulam, odia. in sexto. & notata doctorum ibi. Iam actio furti est pœnalis: & ergo licet vnus satifecit, alius nō liberatur: vt cōsimiliter in actione legis Aquiliæ. litem Mela. §. sed & si seruū. secus in actione rei persecutoria, vt in condictione furtiua. C. de eod. fur. l. j. & ibi vide Cynum. In proposito autem loquimur in casu persecutionis rei, puta damni illati: ita videretur insolidū teneri is qui causa est vt mixtim populus pro suis proprijs peccatis puniatur, & cum hoc p scelere illius. Sed subtilius intuenti facile est deprehēdere quod istud in casu nostro nō procedat: quia licet socij simul auferentes trabem, quilibet insolidum teneatur damnificato: tamen restitutione facta p vntum, alij complices non tenentur illi qui restituit totum, reddere: sed vnusquisque pro rata. si fuerint sex, quilibet sexam partem. si tantum duo, quilibet medietatem. Sed in pposito sunt socij in causalitate damni illati: ideo nō tenet illi insolidum, sed pro rata causalitatis. Si fuerit medius causan. do, obligatur ad medium restituendum. Quod sic deduco: quia ponamus eum restituisse totum damnum, & alius reci

piēs fuit media cā: tenet mediū illi reddere. ergo ab initio nō obligabat naturali iure nisi mediū restituere. Itē ponamus qvtrūq; deus equaliter puniat p suo & alterius scelere: neuter alteri tenet: & iuxta naturalē æquitatē si scelus vnus sit potior cā dāni, id est plus ad hoc faciens: tenet ad pportione illius quāto plus dedit cām alteri reparare, verbi gratia, totius damnivtriusq; scelus Ioānis est cā vt duo, & scelus Petri vt vnū. Ioānes tenet Petro reparare vnā tertīā partem sui damni. Vnde sicut qui fortius trahit quantū duo aliq; iuxta naturalem æquitatē meretur & debet habere mercedē duorum: sic is qui est cā damni duplo cōparatione ad sociū, tenet duplo plus quā socius: ita q; cōtribuendo ad restitutionem cū socio ipse deberet duplo plus dare quā socius. Ex his patet q; is qui scelere suo dat cām vt populus mixtim puniat, non tantū pro scelere eius qd est populo alienū, sed vnā pro proprijs criminibus: tenet populo reparare partē damni pportionaliter ad gradū causalitatis: si peccatū suū fuit media causa, medium: & sic proportionaliter. Et hoc procedit quando non fit reciprocatio, vt ipse etiam puniatur seu damnificetur pro peccatis populi: quia si mixtim duo sint iniuricē causæ plagæ seu damnificationis & æqualiter, neuter alteri tenetur: si vnus plus altero, iuxta hoc proportionaliter ad aliquam reparationem tenetur. Et possent ex dictis pulcherrimæ propositiones & variæ inferri: sed transeo pperans ad alia. Sed obijciat fortasse aliquis, stat illum pro cuius scelere populus plaga pcutitur, mixtim vel solitarie peccasse vnico peccato, puta blasphemix, sodomix, vel huiusmodi. ergo non obligatur populo ad aliquam restitutionem. Consequētia tenet: quia sola iniustitia obligat ad restitutionem: & sic præter peccatum blasphemix vel huiusmodi debuisse etiam committere culpam iniustitię. Et confirmatur quia si obligaretur restituere, esset ex eo quia causam dedisset damnis populi. sed hoc non: quia sancti angeli sæpe instant ad dominum vt puniantur indistincte homines pro peccatis malorum, qui palam & quasi ad spectaculum peccare non verentur. & idem in sanctis hominibus. sed illi non

tenentur ad restitutionem: & dant causam illis damnis sicut cōsidentes vñ præcauentes. nec obligantur: ergo nec sceltis vñ peccatū admittens. Idē potest persuaderi de inflectentē animū eius q; vult subiugare suę ditiōi populū vt prius vel potius Francos inuadat, q; nostrates: q; ex hoc nō videt obligari ad restitutionem, q; orando velex aliqua causa & ratione ad hoc psuadendo induxerit seu inflexerit: etiam si prius firme proposuerit nostrates intradere. ergo similiter nec is p cuius scelere. Præterea si ex hoc obligaretur aliq; ad reparationem damnorū, q; p eis scelere mixtim vel solitarie populus plagatur, sequeretur hæc absurditas, quod quicūque peccauit aliquando mortaliter, deberet cogitare an esset obligatus ad damnorū reparationem. Sequela probatur: q; incertū est an p illo peccato solitarie vel mixtim deus plagam illam infert. Et absurditas pbat: q; sic nullus talium vere poeniteret sine restitutione: q; in pbabili dubio nemo potest sine discrimine partem illā quę certa est dimittere, partem dubiā amplectendo. Nā iuxta maximam doc. Qui se exponit discrimini peccati mortalis, eo ipso peccat mortaliter. Et cōfirmat: q; constabat Dauid plagā grassari in populo pro peccato quod cōmisit innumerando populū: vt patet. ij. Reg. xiiij. & nō legit quācūq; de hoc populo fecisse restitutionem quāuis tamen cōfiteretur populū in fontem esse: petens proterea manum domini in se cōverti & domū patris sui. ergo & c. Secūdo cōfirmatur: q; sic qlibet peccator in tēpore belli vñ alterius plagę teneretur propter dubiū alteri ad reparationem damnorum. Præterea cum populus mixtim pro alieno & proprijs peccatis percutitur, præcesserint sufficientia peccata pro quibus eadem damna populo intulisset, quanuis prius suum scelus non admisisset. ergo tunc non obligatur ad restitutionem. Consequētia tenet: quia tunc eadem damna equaliter populo obtinissent, sicut fur equę suspensus fuisset quanuis nō adiecisset sextūm furtum. Ad ista respondo. Ad primum nego cōsequētiā. Ad probationem cōsequētię dico q; ad contrahendam obligationem restitutionis nō requiritur peccatū iniustitię: imo potest cōtrahi si

sa sequitur delictorū invidia &c. xv. q. f. nō est. Et secundū philosophū. ij. Ethī. ridiculū ē accusare externa, & nō seipm potius, qui ab his facile capiāt. Etiam Chryso. Inja est q ne mo laeditur nisi à seipso. Adamas inquit malleis casus non infringit. Ira q à semetipso nō laedit: etiā si tondať ab alijs, nō pōt laedi. Præterea sciēti & cōsentienti nō fit fraus neq; dolus, vt est regula iuris lib. vj. ergo nec iniuria. tūc vltra. Non obligamur restituere alteri nisi per iniūsticiā laeso, & cui iniuria sit nō restituēdo. nā si aliū idicā pce vel precio vt amputet sibi ipsi manū: nō teneor illi ad aliquā restitutionē. ergo nō obligamur ad restitutionē illi quē exēplo pētī ad peccā dū induxim⁹, ex quo volēs sibi ipsi nocuit. Præterea tertio. Nemo teneť de hoc qđ occasione accepta nō data actū suū seu factū cōsequitur. sed qđ publicæ peccantē quā alios non hortatur ne laborat ad peccandū inducere, aliū imitentē peccando, est per occasionē acceptā ab alijs, & nō datā à peccāte. ergo. Maior patet per illud apostoli. ij. ad Corin. v. Christi bonus odor sumus in his qui pereūt, & in his q salui fiūt: alijs odor vitæ in viā, alijs odor mortis in mortē. Non esset autē Apostolus in hoc Christi bonus odor si rñdere deberet de his quæ per occasionē acceptā sequuntur. Etiā ad Rom. vij. Occasionē accepta peccatū per mandatū operatū est in me oēm concupiscentiā. Et de Christo dicit Esā. vij. qđ erit in lapidem offensionis, & in petram scandali, & in ruinam & laqueū habitantibus in Hierusalē. Et minor pbat: quia nisi per occasionē acceptā & non datā quis imitaret aliorū pētā, non liceret historias facinorosorū hominū cōscribēdo posteritati memorādas tradere: ex quo illorū æque vt vitio rñ hominū imitātur exēpla: qđ ineptū & blasphemū est de scriptura sacra suspicāre vel sentire. Præterea q̄rto, cōsulens alteri facinus seu pētā, ad nullā obligatur restitutionē: ergo multominus is cuius exēplo forte cōtra eius voluntatē vel præter alius inducitur ad peccandū. Antecedens patet: quia ex consilio nemo obligatur, nisi sit fraudulentū: vt est regula iuris libro sexto, nullus ex consilio. Et quāuis ex consilio fraudulento super contractū consulens tenet con-

trahenti: tñ cōsulens maleficiū nō tenet facientis seti cui cōsulit: sed ei cōtra quē consiliū dedit: vt super dicta regula dicit glossa, & sequunt oēs doctores. Primò qđ scire debebat id sibi nō expedire, iuxta. l. ij. in fine. ff. mādati. Secūdo qđ ex improbitate sua nullus cōsequit actionem. ff. de furtis. l. itaq; fullo. Præterea quinto pbat hoc deducēdo ad duo inconuenientia. Primū, qđ si teneret ad restitutionē illi quē exemplo pētī traxit ad culpā: teneret illū reducere à pcto: & si nō posset, teneret ei in alijs recōpensare. nā si tibiā alterius rupi: qđ restituere nō possum, teneor ad aliā recōpensam. sed hoc est absurdissimū. vt ei ppter obstinationē, & qđ reduci nō pōt, obligarer in bonis fortuna recōpensa ei satisfacere. Etiā nō videt qđ recōpensa ei satisfieri deberet. Secundū inconueniens est qđ aliquis post mortē & verā pñiam posset incipere esse obligatus ad restituendū, si tunc primū incipiant peccando eū imitari. ¶ In oppositū est illud Anacleti. Deteriores sunt qui doctorem mores vitamq; corrumpunt, ijs qui substantiam aliorum prædiacq; diripiunt: quia illi quæ extra nos sunt auferūt, isti nos ipsos decipiunt & corrumpunt. vj. q. f. deteriores. ¶ Pro huius solutione pono duas propositiones. Prima est: Exemplo efficacius alios corrūpimus, qđ doctrina vel cōsilio. Patet. nā vt refert Philosoph⁹. x. Ethī. quidam opinati sunt vtile ad vitam docere qđ omnis voluptas praua sit: quia pleriq; ad voluptatem inclinātur, & voluptatibus inseruiunt: & hos oportere in contrarium ducere, nam sic erit ad meditū detinere. Philosophus pbat hanc doctrinam non esse vtilem ad vitam seu mores bonos. nam qui de affectibus & actibus habentur sermones minorem fidam habent qđ opera. Quando igitur discordant ab ijs quæ secundum sensum sunt, spretū atq; reiecti etiam verū insuper interimunt. Qui enim voluptatem vituperat: si quando deprehendatur illius appetens, ad illā inclinari videtur quæ si talem omnem existentem. nam diffinire, id est discernere, non est multorum. concludens qđ sermones qui veri sunt, nō solum ad sciendum sunt vtilis, sed etiam ad viuendum, quia consentanei operibus fidem habent: quapropter prouocant